comunemente dagli altri ed anche da me », o, per lo meno: « io non ho nulla in contrario ». Il Santo infatti intende ivi *giustificare* quelle Chiese che festeggiano la concezione *unicamente* perchè credendosi comunemente che la Vergine fu santificata subito *dopo* la concezione e l'infusione dell'anima, data la prossimità della concezione passiva completa con quella della santificazione, celebrano tale festa non in relazione alla concezione in quanto tale, ma *unicamente* in relazione alla santificazione. Come avrebbe potuto *giustificare* una tale cosa se non avesse ammesso la ragione *per cui la giustificava* ?

In questo testo del Quodlibet, il *post* della *Somma Theologica* diventa « *cito post* ».

d) Nel *Commento ai Salmi* (Ps. 14, v. 2 ; Ps. 18, v. 6 ; Ps. 45, v. 5) l'Angelico non usa un linguaggio diverso.

Nel Salmo 14, v. 2, se si attende al contesto, si parla soltanto di immunità dal peccato *attuale* (sia mortale che veniale). Il peccato originale non viene neppur menzionato (1).

Nel Salmo 18, v. 6, la frase citata si riferisce alla concezione di Cristo da parte di Maria SS., e si afferma

---

(1) « In Ps. XIV. v. 2 - Qui ingreditur sine macula, et operatur iustitiam...

« Sine macula, scilicet mortali, quia peccatum veniale non habet maculam proprie. Eccl. 31: *Beatus vir qui inventus est sine macula*. Sed in Christo, et in Virgine Maria nulla macula ». Non riusciamo quindi a spiegarci come tali parole, insieme alle altre che riferiremo, abbiano fatto tanta impressione al P. Vosté, e al P. Garrigou-Lagrange.

perciò che in *quel momento* la Vergine « non ebbe oscurità alcuna di peccato » (1).

Nel Salmo 45, v. 5, l'Angelico, dopo aver ripetuto che la santificazione della Vergine avvenne *dopo* la concezione passiva *completa*, precisa che la santificazione di Lei si distinse da quella degli altri santificati nel seno materno prima di nascere, *soltanto* per la ricevuta esenzione anche da qualsiasi peccato veniale: cosa che gli altri non ricevertero (2).

e) Nelle *Expositio Salutationis Angelicæ*, e, più

(1) « In Ps XVIII, v. 6 - In sole posuit tabernaculum suum.

« Secundum autem rem significatam (in hoc vers.) designantur mysteria Christi. Et primo designatur ipsius conceptio; secundo nativitas; tertio eius progressus; quarto eius conceptio. Conceptio designatur cum dicitur: In sole posuit tabernaculum suum. Est autem consuetum quod per tabernaculum intelligatur corpus. Sec. Pet. I: Scio quod velox est depositio tabernaculi mei secundum quod Dominus noster Jesus Christus significavit mihi. Sec. Cor. V: Qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus. Quod ergo dicit, In sole posuit etc., idest, corpus suum posuit in sole, idest, in B. Virgine que nullam habuit obscuritatem peccati. Cant. IV: Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te

(2) « In Ps. XLV, v. 5: - Adiuvabit eam Deus vultu suo.

« Et possunt hæc referri ad B. Virginem, quia ipsa est civitas; in ipsa habitavit; ipsam fluminis impetus, scilicet Spiritus Sanctus, letificavit; ipsum sanctificavit in utero matris suæ postquam formatum fuit corpus et creata anima. Tunc primo operuit gloria Domini tabernaculum ut dicitur Exod. XL. Et est alia sanctificatio B. Virginis et aliorum sanctorum: quia alii sic sanctificati fuerunt quod nunquam mortaliter peccaverunt, tamen venialiter sic. Pr. Joann. I: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. B. autem Virgo nec mortaliter, nec venialiter unquam peccavit. Cant. IV: Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Et ideo dicit, Non commovebitur, nec veniali peccato, et dicit, adiuvabit eam Deus mane diluculo, idest adhuc ea existente in utero. Et hoc est quod dicit quod auxiliatus est ei Dominus in ipso ortu matutino ».

precisamente, nella esposizione delle parole « gratia plena », vi sono tre frasi da esaminare (1).

Nella prima frase l'Angelico afferma che la Vergine SS. « evitò ogni peccato, più di qualsiasi santo, dopo Cristo. Il peccato poi è *originale*, e da questo venne *mondata* nel seno materno, o mortale o veniale, e da questi fu libera ». E' evidente qui la negazione della *grazia preseratrice* e l'affermazione della *grazia purificatrice*, e perciò la negazione della immacolata concezione.

Nella seconda frase, l'Angelico, dopo avere ammesso l'immunità di Cristo e di Maria dal peccato attuale, per dimostrare l'eccellenza di Cristo su Maria confronta la loro *diversa* posizione nei riguardi del peccato originale: « Cristo fu *concepito e nacque* senza il peccato

---

(1) « Dicitur autem B. Virgo plena gratia quantum ad tria. Primo, quantum ad animam, in qua habuit omnem plenitudinem gratiæ. Nam gratia Dei datur ad duo, scilicet ad bene operandum et ad vitandum malum, et quantum ad animam, in qua habuit omnem plenitudinem gratiæ. Nam græ omne peccatum vitavit magis quam aliquis sanctus post Christum. Peccatum aut est originale, et de isto fuit mundata in utero: aut mortale, aut veniale, et de istis libera fuit. Unde Canticorum 4. *Tota pulchra es amica mea, et macula non est in te* »...

Scimus quod ei plus gratiæ collatum fuerit ad peccatum ex omni parte vincendum, quæ illum concipere et parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum. Sed Christus excellit B. Virginem in hoc, quod sine originali conceptus et natus est; Beata autem Virgo in originali est concepta sed non nata...

Tertio excedit Angelos quantum ad puritatem, quia B. Virgo non solum erat pura in se, sed etiam procuravit puritatem aliis. Ipsa enim purissima fuit et quantum ad culpam quia nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit... ».

originale; la B. Vergine invece fu *concepita* ma non *nacque* col peccato originale ». Di quale concezione si parla in questo raffronto? Riguardo a Cristo Egli parla, evidentemente, della sua concezione *passiva completa*, poichè avvenne *in instanti*. Anche riguardo alla Vergine quindi l'Angelico deve parlare necessariamente della concezione *passiva completa*, e perciò viene a negare l'immacolata concezione. Sarebbe, del resto, illogico e strano mettere a confronto due persone in cose totalmente diverse, ossia, prendere la stessa parola *concezione* in senso diverso. secondo che si tratti di Cristo o di Maria.

Nella terza frase, invece, l'Angelico viene ad asserire che « la B. Vergine... fu purissima quanto alla colpa, poichè non incorse nè il peccato originale, nè il peccato mortale, nè il peccato veniale ». La frase, presa *in se stessa*, prescindendo dal contesto, esprime la *totale* esenzione di Maria dal peccato, anche originale. L'Angelico quindi si contraddirebbe affermando il contrario di quanto aveva affermato poco prima: cosa incredibile. Va presa dunque in armonia col contesto sia prossimo che remoto (la dottrina dell'Angelico su tale argomento) a meno che non si voglia negare la autenticità dell'inciso, tanto più che si tratta di una « Reportatio ». Forse l'Angelico, tenendo presente che la santificazione della Vergine avvenne *subito dopo* (« cito post ») l'animazione, potè dire con esagerazione oratoria che fu immune dalla colpa originale, badando più agli effetti del peccato (il fomite legato) che al peccato stesso. Tanto più che poco prima aveva già detto che la Vergine era stata « monda-

ta » dal peccato originale, e perciò si poteva sapere qual valore si dovesse dare alla sua espressione oratoria.

f) Nel *Compendium Theologiæ* (cap. 224) viene mirabilmente sintetizzato tutto l'insegnamento precedente (I). Ivi infatti l'Angelico enuncia e dimostra la tesi:

(I) Ecco il testo: « Quia igitur, ut ex prædictis apparet, B. Virgo Maria Mater filii Dei facta est de Spiritu Sancto concipiens, decuit ut excellentissima puritate mundaretur, per quam congrueretur tanto filio: et ideo credendum est eam ab omni labe actualis peccati immunem fuisse non tantum mortalis, sed etiam venialis, quod nulli Sanctorum convenire potest post Christum, cum dicatur. Joan. I: *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* Sed de B. Virgine matre Dei intelligi potest, quod Cantic. IV dicitur: *Tota pulchra es amica mea, et macula non est in te.*